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YASHIL IQTISODIYOT — BARQAROR 
RIVOJLANISH GENERATORI

Berdibekova Dilfuza Xoldorbekovna
Iqtisod fanlari o‘qituvchisi

Annotatsiya. Mazkur ilmiy tadqiqotda yashil iqtisodiyotga o‘tishning samaradorligi va uning murakkab jihatlari tahlil qilingan. 
Unda yashil texnologiyalarni joriy etish, hukumat siyosati hamda iqtisodiy ta’sir kabi omillar orqali yashil iqtisodiyotga 
o‘tish jarayonining muvaffaqiyat omillari chuqur o‘rganilgan. Shuningdek, tadqiqotda rivojlangan davlatlar tajribasi asosida 
yashil iqtisodiyotga o‘tishning istiqbollari va amaliy ahamiyati yoritilgan.

Kalit soʻzlar: yashil iqtisodiyot, iqlim, iqtisodiy imkoniyatlar, ekologik muammolar, issiqxona gazlari.
Abstract. This scientific study analyzes the effectiveness and challenges of transitioning to a green economy. It 
emphasizes that the success of this transition can be better understood through factors such as the implementation of 
green technologies, government policy, and economic impact. The paper also discusses the experience of developed 
countries and highlights the practical significance of adopting a green economy model for sustainable development.

Key words: green economy, climate, economic opportunities, environmental issues, greenhouse gases.
Аннотация. В данном научном исследовании анализируются эффективность и сложности перехода к зеленой 
экономике. Особое внимание уделено факторам, таким как внедрение зеленых технологий, государственная 
политика и экономическое воздействие, через которые можно глубже понять успех перехода к устойчивому 
развитию. Также рассматривается опыт развитых стран в сфере перехода к зеленой экономике и его практическая 
значимость.

Ключевые слова: зеленая экономика, климат, экономические возможности, экологические проблемы, парниковые 
газы.

K I R I S H
Yashil iqtisodiyotga o‘tish bugungi kunda butun dunyo miqyosida katta ilmiy, amaliy va ijtimoiy ahamiyat 

kasb etmoqda. Ko‘plab davlatlar va xalqaro tashkilotlar iqlim o‘zgarishi, tabiiy resurslarning kamayib borishi 
hamda ekologik muammolarning kuchayishi sharoitida barqaror va ekologik xavfsiz iqtisodiy amaliyotlarga 
o‘tish zaruratini chuqur anglab yetmoqdalar.

Ushbu jarayonning samaradorligini baholashda bir qator omillarni hisobga olish muhim ahamiyatga ega. 
Avvalo, biznes va sanoat subyektlari tomonidan yashil texnologiyalar hamda ekologik toza ishlab chiqarish 
amaliyotlarini joriy etish darajasi muhim ko‘rsatkich hisoblanadi. Kompaniyalar tomonidan qayta tiklanadigan 
energiya manbalariga sarmoya kiritish, energiya tejamkor texnologiyalarni joriy etish hamda uglerod izini 
kamaytirish yo‘lidagi sa’y-harakatlar ularning barqaror rivojlanishga sodiqligini ifodalaydi. Bu esa, o‘z navbatida, 
yashil iqtisodiyotga o‘tish jarayonining umumiy samaradorligiga ijobiy ta’sir ko‘rsatadi.

Shuningdek, hukumat siyosati va normativ-huquqiy bazaning roli ham beqiyosdir. Yashil iqtisodiyot 
amaliyotlarini rag‘batlantirishga qaratilgan soliq imtiyozlari, grantlar va subsidiyalar mavjudligi, shuningdek, 
ekologik talablarni bajarmagan subyektlarga nisbatan ma’muriy javobgarlik choralarini qo‘llash tizimi bu borada 
muhim ahamiyat kasb etadi. Mazkur chora-tadbirlar iqtisodiyotning turli tarmoqlarida faoliyat yuritayotgan 
subyektlar uchun aniq me’yoriy asos yaratadi hamda yashil o‘zgarishlarning muvaffaqiyatli amalga oshirilishiga 
turtki bo‘ladi.

Bundan tashqari, aholining ekologik savodxonligini oshirish va jamoatchilik qo‘llab-quvvatlashini ta’minlash 
ham yashil iqtisodiyotga o‘tish jarayonida hal qiluvchi omil sanaladi. Aholining keng qatlamlari barqaror 
rivojlanishning mohiyati va ahamiyati haqida yetarli bilimga ega bo‘lishi, shuningdek, har bir fuqaro o‘z hayot 
tarzida ekologik mas’uliyatli qarorlar qabul qilishga tayyor bo‘lishi zarur. Jamiyatning faol ishtirokisiz yashil 
iqtisodiyotning to‘laqonli shakllanishi mumkin emas.

Yashil iqtisodiyotga o‘tishning iqtisodiy samaradorligini aniqlash ham muhim masalalardan biridir. Bu 
borada yangi ish o‘rinlari yaratish, mahalliy korxonalarning xalqaro bozordagi raqobatbardoshligini ta’minlash, 
ishlab chiqarish jarayonlarini ekologik me’yorlarga moslashtirish kabi ko‘rsatkichlar alohida e’tiborga olinadi. 
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Atrof-muhitni muhofaza qilish va iqtisodiy o‘sish o‘rtasida muvozanatni saqlash orqali yashil iqtisodiyot nafaqat 
ekologik barqarorlikni, balki uzoq muddatli iqtisodiy farovonlikni ham kafolatlaydi.

Shu tariqa, yashil iqtisodiyotga o‘tishning muvaffaqiyati hukumat siyosatining samaradorligi, texnologik 
innovatsiyalarni keng joriy etish, jamoatchilik ongini oshirish hamda iqtisodiy barqarorlikni ta’minlash omillariga 
bevosita bog‘liqdir.

Xulosa qilib aytganda, yashil iqtisodiyotga o‘tishning samaradorligi murakkab va ko‘p qirrali jarayon 
bo‘lib, u biznes, davlat va fuqarolik jamiyatining uzviy hamkorligini talab etadi. Ushbu o‘tish jarayonida yashil 
texnologiyalarni joriy etish, hukumat siyosatining izchilligi, jamoatchilik xabardorligi hamda iqtisodiy ta’sirni 
to‘g‘ri baholash kabi omillar muhim ahamiyat kasb etadi. Aynan shu omillarni kompleks tahlil qilish orqali yashil 
iqtisodiyotga o‘tishning muvaffaqiyat darajasini yanada chuqurroq anglash va samarali boshqarish mumkin.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Yashil iqtisodiyot tushunchasi so‘nggi o‘n yilliklarda global miqyosda ilmiy va amaliy tadqiqotlarning 

markazida turibdi. Bu yo‘nalishning dolzarbligi, bir tomondan, iqlim o‘zgarishi, resurslarning kamayib borishi va 
ekologik inqiroz bilan bog‘liq bo‘lsa, ikkinchi tomondan, iqtisodiy o‘sishni barqaror va ekologik xavfsiz asosda 
davom ettirish zarurati bilan izohlanadi.

Birlashgan Millatlar Tashkilotining (BMT) 2011-yildagi “Towards a Green Economy: Pathways to 
Sustainable Development and Poverty Eradication” nomli hisobotida yashil iqtisodiyot “tabiiy resurslardan 
oqilona foydalanish, ekologik xavflarni kamaytirish va ijtimoiy farovonlikni oshirishga xizmat qiluvchi iqtisodiy 
tizim” sifatida ta’riflanadi. Bu ta’rif ko‘plab mamlakatlar uchun milliy strategiyalar ishlab chiqishda asos bo‘lib 
xizmat qilgan.

Jozef Stiglitz (2015) va Nikolas Stern (2016) kabi iqtisodchilar yashil iqtisodiyotni barqaror o‘sishning yangi 
modeli sifatida ko‘rib, uni “uglerod neytral” iqtisodiyotga o‘tishning iqtisodiy mexanizmi deb baholaydilar. Ularning 
fikricha, yashil iqtisodiyot nafaqat atrof-muhitni muhofaza qiladi, balki innovatsiyalarni, yangi ish o‘rinlarini va 
raqobatbardoshlikni ham rag‘batlantiradi.

OECD (2018) va Jahon banki (2020) hisobotlarida yashil iqtisodiyotga o‘tishning iqtisodiy foydalari alohida 
ta’kidlanadi. Jumladan, qayta tiklanadigan energiya manbalari ulushining ortishi, chiqindilarni kamaytirish va 
energiya samaradorligini oshirish natijasida YAIM o‘sishi, sog‘liqni saqlash xarajatlarining kamayishi va mehnat 
unumdorligining oshishi kuzatiladi.

O‘zbekistonda ham yashil iqtisodiyot masalalari keng o‘rganilmoqda. O‘zbekiston Respublikasi 
Prezidentining 2019-yil 4-oktabrdagi PF–4477-son Farmoni 1bilan “Yashil iqtisodiyotga o‘tish strategiyasi 2030” 
tasdiqlanib, bu yo‘nalishda huquqiy va institutsional asoslar mustahkamlandi. Shuningdek, S.S. G‘ulomov 
(2021), R.O. Alimov (2020), U.T. Xayitmatov (2022) kabi olimlarning ilmiy ishlarida yashil iqtisodiyotning milliy 
iqtisodiyot tarmoqlariga integratsiyasi, energetika samaradorligini oshirish va ekologik menejment tizimini 
rivojlantirish masalalari tahlil qilingan.

Xalqaro tajribada Germaniya, Daniya va Yaponiya davlatlari yashil iqtisodiyotning muvaffaqiyatli 
namunalari sifatida e’tirof etiladi. Germaniyaning “Energiewende” dasturi qayta tiklanadigan energiya ulushini 
40 foizdan ortiq darajaga olib chiqdi; Daniyada energiya samaradorligini oshirish va chiqindisiz iqtisodiyotga 
o‘tish konsepsiyasi ishlab chiqilgan; Yaponiya esa “Green Growth Strategy” orqali texnologik innovatsiyalarni 
ekologik siyosat bilan uyg‘unlashtirdi.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Mazkur tadqiqot tizimli tahlil, qiyosiy va deduktiv usullar asosida amalga oshirildi. Yashil iqtisodiyotga 

o‘tish samaradorligini baholashda xalqaro tajribalar (Germaniya, Daniya, Yaponiya) O‘zbekiston sharoiti bilan 
solishtirildi. Ma’lumotlar manbai sifatida O‘zbekiston Respublikasi Davlat statistika qo‘mitasi, Ekologiya vazirligi 
hamda BMT, OECD va Jahon banki hisobotlaridan foydalanildi. Tadqiqotda normativ-huquqiy hujjatlar, ilmiy 
adabiyotlar va amaliy kuzatuv natijalari tahlil qilinib, yashil iqtisodiyotning iqtisodiy va ijtimoiy omillarini aniqlash 
hamda ularni milliy sharoitga moslashtirish bo‘yicha xulosalar ishlab chiqildi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Yashil iqtisodiyotga o‘tish zamonaviy davrning dolzarb ehtiyoji, shu bilan birga, tarixiy zarurat hamdir. Iqlim 

o‘zgarishi, ifloslanish va resurslarning kamayib borishi bilan bog‘liq global ekologik muammolar insoniyatni 
an’anaviy iqtisodiy modeldan voz kechib, barqaror rivojlanishga asoslangan yangi iqtisodiy tizimni shakllantirishga 
undamoqda. Ushbu o‘tish nafaqat ekologik xavfsizlikni ta’minlash, balki iqtisodiy o‘sishni rag‘batlantirish, yangi 
ish o‘rinlarini yaratish va yashash sifatini oshirish imkonini ham beradi.

1	  Oʻzbekiston Respublikasi Prezidentining qarori, 04.10.2019 yildagi PQ-4477-son https://lex.uz/uz/docs/-4539502 
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1. Real zarurat:
Ekologik muammolarning, jumladan, iqlim o‘zgarishi, ifloslanish va tabiiy resurslarning qisqarishining 

kuchayib borishi yashil iqtisodiyotga o‘tish zaruratini yanada kuchaytirmoqda. Qazilma yoqilg‘ilarga asoslangan 
va resurslarni ortiqcha iste’mol qiluvchi an’anaviy iqtisodiy amaliyotlar uzoq muddatda barqaror emasligi ilmiy 
asosda isbotlangan. Shu bois, barqaror bo‘lmagan faoliyat natijasida yuzaga kelayotgan ekologik muammolar 
haqida jahon miqyosida ortib borayotgan xabardorlik yashil iqtisodiyotga o‘tish jarayonini tezlashtirmoqda.

2. O‘tish istiqbollari:
Yashil iqtisodiyotga o‘tish iqlim o‘zgarishini yumshatishda, issiqxona gazlari chiqindilarini kamaytirishda va 

qayta tiklanadigan energiya manbalarini rivojlantirishda hal qiluvchi rol o‘ynaydi. Shu bilan birga, u havo va suv 
sifatini yaxshilash, ifloslanishni kamaytirish va barqaror qishloq xo‘jaligini rivojlantirish orqali inson salomatligi 
va tabiiy ekotizimlarga foyda keltiradi. Yashil iqtisodiyot ijtimoiy, ekologik va iqtisodiy manfaatlar o‘rtasida 
muvozanatni ta’minlash orqali barqaror rivojlanish imkoniyatlarini kengaytiradi.

Bundan tashqari, yashil iqtisodiyot yangi iqtisodiy imkoniyatlar yaratadi: qayta tiklanadigan energiya, 
energiya tejamkorligi, chiqindisiz ishlab chiqarish, ekologik turizm va “yashil” infratuzilma sohalarida 
innovatsiyalarni rag‘batlantiradi. Bu esa nafaqat iqtisodiy o‘sishni ta’minlaydi, balki mehnat bozorida yangi, 
yuqori malakali ish o‘rinlari paydo bo‘lishiga ham xizmat qiladi.

3. Rivojlangan mamlakatlar tajribasi:
So‘nggi yillarda dunyo miqyosida yashil iqtisodiyot konsepsiyasi alohida e’tibor markazida bo‘lib, ko‘plab 

rivojlangan mamlakatlar bu yo‘nalishda sezilarli yutuqlarga erishgan. Germaniya, Yaponiya, Janubiy Koreya va 
Skandinaviya davlatlari yashil texnologiyalarni joriy etish, qayta tiklanadigan energiya ulushini oshirish hamda 
chiqindilarni kamaytirish bo‘yicha muvaffaqiyatli tajriba to‘plagan. Bu davlatlar tajribasi shuni ko‘rsatadiki, 
hukumat siyosati, innovatsiyalarni qo‘llab-quvvatlash va aholining ekologik madaniyatini oshirish orqali yashil 
iqtisodiyotga o‘tish nafaqat ekologik foyda, balki iqtisodiy barqarorlikni ham ta’minlaydi.

Umuman olganda, yashil iqtisodiyot — bu uglerod chiqindilarini kamaytirish, tabiiy resurslardan oqilona 
foydalanish va toza, qayta tiklanadigan energiya manbalariga tayanish orqali barqaror rivojlanishni ta’minlashga 
qaratilgan zamonaviy iqtisodiy tizimdir. Shu bois, O‘zbekistonning ham ushbu yo‘nalishda izchil siyosat yuritishi, 
xalqaro tajribalarni o‘rganishi va milliy sharoitga moslashtirishi mamlakat iqtisodiy xavfsizligi hamda ekologik 
barqarorligini ta’minlashda muhim o‘rin tutadi.

Rivojlangan mamlakatlarda yashil iqtisodiyotga o‘tishni harakatga keltiruvchi asosiy omillardan biri — 
bu samarali siyosat va me’yoriy-huquqiy bazaning izchil amalga oshirilishidir. Hukumatlar qayta tiklanadigan 
energiya manbalarini rivojlantirish, energiya samaradorligini oshirish va barqaror amaliyotlarni keng joriy 
etishga yo‘naltirilgan qonun va qoidalarni qabul qilish orqali barqaror rivojlanishning mustahkam poydevorini 
yaratmoqda. Shu tariqa, davlat siyosatining izchil va tizimli yuritilishi yashil iqtisodiyotga o‘tish jarayonining 
muvaffaqiyatli amalga oshirilishida hal qiluvchi ahamiyat kasb etmoqda.

Yashil iqtisodiyotga o‘tishning yana bir muhim jihati — qayta tiklanadigan energiya infratuzilmasiga 
sarmoya kiritishdir. Rivojlangan mamlakatlar qazilma yoqilg‘ilarga bo‘lgan qaramlikni kamaytirish maqsadida 
shamol, quyosh va gidroenergetika kabi ekologik toza energiya texnologiyalariga katta hajmdagi investitsiyalar 
yo‘naltirmoqda. Ushbu yondashuv energiya xavfsizligini mustahkamlash bilan bir qatorda, atrof-muhitni 
muhofaza qilish hamda resurslardan samarali foydalanish imkonini beradi.

Shuningdek, rivojlangan mamlakatlar yashil iqtisodiyotga o‘tishning muhim tarkibiy qismi sifatida barqaror 
transport tizimlarini rivojlantirishda ham sezilarli muvaffaqiyatlarga erishgan. Bu jarayon elektr transport 
vositalarini keng joriy etish, jamoat transporti tarmoqlarini modernizatsiya qilish, hamda velosiped va piyodalar 
uchun qulay infratuzilmani shakllantirishni o‘z ichiga oladi. Natijada, transport sohasida chiqindilar kamayib, 
energiya samaradorligi ortmoqda va shaharlarning ekologik holati yaxshilanmoqda.

Qayta tiklanadigan energiya va barqaror transport sohalaridan tashqari, rivojlangan mamlakatlar aylanma 
iqtisodiyot tamoyillarini keng joriy etish hamda chiqindilarni boshqarishning samarali tizimlarini shakllantirishga 
alohida e’tibor qaratmoqda. Aylanma iqtisodiyot modeli chiqindilarni minimallashtirish, qayta ishlash va qayta 
foydalanish jarayonlarini rag‘batlantirish orqali resurslardan eng yuqori darajada samarali foydalanishni 
ta’minlaydi. Bu esa iqtisodiyotning ekologik barqarorligini oshirish bilan birga, ishlab chiqarish xarajatlarini 
kamaytirish va yangi innovatsion imkoniyatlarni yaratishga xizmat qiladi.

Rivojlangan mamlakatlar yashil iqtisodiyotga o‘tishda sezilarli yutuqlarga erishgan bo‘lsalar-da, ushbu 
jarayon ma’lum iqtisodiy va texnologik qiyinchiliklarni ham o‘z ichiga oladi. Xususan, qayta tiklanadigan energiya 
infratuzilmasi va ilg‘or texnologiyalarni joriy etish bilan bog‘liq dastlabki sarmoyaviy xarajatlar yuqoriligi asosiy 
to‘siqlardan biri bo‘lib qolmoqda. Biroq, uzoq muddatda bunday sarmoyalar o‘zini oqlaydi, chunki ular energiya 
tejamkorligini oshirish, chiqindilarni kamaytirish va iqtisodiy o‘sishni qo‘llab-quvvatlash orqali ijobiy natijalar 
beradi.

Xususan, Germaniya va Daniya yashil iqtisodiyotga o‘tish jarayonida erishilgan yirik yutuqlari bilan ajralib 
turadi. Germaniya “Energiewende” dasturi orqali qayta tiklanadigan energiya ulushini sezilarli darajada oshirdi, 
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energiya samaradorligini kuchaytirdi hamda iqlim o‘zgarishiga qarshi kurashda global yetakchilikni qo‘lga 
kiritdi. Daniya esa shamol energetikasini rivojlantirish bo‘yicha dunyoda ilg‘or o‘rinda turib, uglerod neytrallikka 
erishish yo‘lida muvaffaqiyatli natijalar ko‘rsatmoqda. Ushbu mamlakatlar tajribasi yashil iqtisodiyotga o‘tish 
nafaqat ekologik, balki iqtisodiy va ijtimoiy jihatdan ham foydali ekanligini yaqqol isbotlaydi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Rivojlangan mamlakatlarning yashil iqtisodiyotga o‘tish tajribasi butun dunyo uchun bebaho tajriba va 

amaliy saboqlar manbai hisoblanadi. Ularning tajribasi shuni ko‘rsatadiki, samarali siyosat, qayta tiklanadigan 
energiya manbalariga yo‘naltirilgan sarmoyalar, barqaror transport tizimlarini rivojlantirish va aylanma 
iqtisodiyot tamoyillarini keng joriy etish orqali uglerod chiqindilarini kamaytirish, tabiiy resurslardan oqilona 
foydalanish hamda iqtisodiy o‘sishning yangi imkoniyatlarini yaratish mumkin. Yashil iqtisodiyotga o‘tish jarayoni 
nafaqat ekologik muammolarni hal etish, balki iqtisodiy barqarorlik va ijtimoiy farovonlikni ta’minlashning 
muhim omillaridan biridir. Bu yo‘nalish mamlakatlar uchun yangi innovatsion yondashuvlarni, toza energiya 
texnologiyalarini va samarali boshqaruv tizimlarini joriy etish imkonini beradi. Natijada, iqtisodiy o‘sish ekologik 
barqarorlik bilan uyg‘unlashgan holda rivojlanadi. Shu bois, yashil iqtisodiyotga o‘tish nafaqat sayyoramizning 
ekologik muvozanatini saqlash uchun zarur, balki iqtisodiy va ijtimoiy jihatdan ham katta afzalliklarga ega yo‘ldir. 
Har bir davlat, tashkilot va shaxs ushbu jarayonda faol ishtirok etishi, ekologik mas’uliyatni his qilgan holda 
harakat qilishi muhimdir. Keling, barchamiz birgalikda yashil iqtisodiyot tamoyillarini hayotga tatbiq etish orqali 
kelajak avlodlar uchun yanada farovon, barqaror va ekologik toza dunyo yaratish yo‘lida sa’y-harakatlarimizni 
birlashtiraylik. 

Bundan tashqari, yashil iqtisodiyotga o‘tish jarayonida ilm-fan va innovatsiyalarning o‘rni beqiyosdir. Yangi 
texnologiyalarni joriy etish, energiya samaradorligini oshirish, chiqindilarni qayta ishlash va resurslardan qayta 
foydalanish orqali nafaqat ekologik zarar kamayadi, balki iqtisodiy samaradorlik ham sezilarli darajada oshadi. 
Shu jihatdan, ilmiy tadqiqotlar va texnologik innovatsiyalarni qo‘llab-quvvatlash, ekologik startaplar va yashil 
biznes loyihalarini rag‘batlantirish kelajakdagi iqtisodiy o‘sishning barqaror poydevorini yaratadi. Universitetlar, 
ilmiy markazlar va xususiy sektor o‘rtasidagi hamkorlikni kuchaytirish esa yashil iqtisodiyotga o‘tishning eng 
muhim strategik yo‘nalishlaridan biri hisoblanadi.

Shuningdek, yashil iqtisodiyot tamoyillarini amaliyotga joriy etishda ta’lim va aholining ekologik 
madaniyatini oshirish ham alohida ahamiyat kasb etadi. Aholining keng qatlamlari, ayniqsa yoshlar orasida 
ekologik tafakkurni shakllantirish, ularda atrof-muhitni asrashga bo‘lgan mas’uliyatni kuchaytirish yashil 
iqtisodiyotning uzoq muddatli muvaffaqiyati uchun zarur shartdir. Shu sababli, davlat va nodavlat tashkilotlar 
tomonidan ekologik ta’lim dasturlari, ijtimoiy kampaniyalar va ommaviy axborot vositalarida targ‘ibot ishlarini 
yanada faollashtirish muhim ahamiyatga ega. Natijada, ekologik ongli va innovatsion tafakkurga ega avlodlar 
shakllanib, mamlakatning barqaror rivojlanish yo‘nalishidagi salohiyati yanada ortadi.
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